«C'est comme représentant de toute l'Eglise que Pierre a mérité d'entendre ces mots: Je te donnerai les clefs du royaume des cieux. Car ce n'est pas un seul homme qui a reçu ces clefs, mais l'unité de l'Eglise (*has enim claves non homo unus, sed unitas accepit Ecclesiae*). Ainsi donc ce qui montre l'excellence de Pierre, c'est qu'il était la figure de l'universalité et

de l'unité de l'Eglise lorsqu'il lui a été dit : Je te donne ce qui a été donné à tous (*quod omnibus traditum est*) . . . Le Christ commence par ressusciter le pécheur, ensuite l'Eglise le délie . . . Pierre n'a pas été le seul des disciples qui ait mérité de paître les brebis du Seigneur ; mais quand le Christ parle à un seul, son dessein est de recommander l'unité.» *Serm. CCXCV*, ch. 2—4.

«Les chrétiens ont été appelés chrétiens et non Pauliens ou Pétriens. . . . En la personne de Pierre qui honore-t-on si ce n'est celui qui est mort pour nous ? Nous sommes en effet des chrétiens et non des Pétriens. Quoique nés par le frère du défunt (*per fratrem defuncti*), nous portons le nom du défunt. Nous sommes nés par l'un, et nés pour l'autre.» *Enarr. in Ps. XLIV*, n. 23.

11. Le pouvoir que le Seigneur a donné à Pierre, il le lui a donné dans le type de l'unité (*in typo unitatis Petro Dominus dedit potestatem*), et cette unité a été appelée la colombe une et parfaite.» *De Baptismo*, L. III, c. XVII, n. 22. — Et L. I, c. XVIII, n. 28, Augustin enseigne que les débats dans l'Eglise sont terminés par le concile plénier et par l'accord de toute l'Eglise : «C'est, dit-il, l'accord de toute l'Eglise (*totius Ecclesiae consensio*) qui confirme, par la sentence d'un concile plénier, la conduite qui doit être suivie.»

12. «Il faut établir une distinction entre le royaume des cieux où se trouvent en même temps celui qui enfreint ce qu'il enseigne et celui qui l'observe, quoique l'un y soit plus petit et l'autre plus grand, et le royaume des cieux où n'est reçu que celui qui accomplit les préceptes. Par conséquent, le royaume dont ces deux hommes font partie, c'est l'Eglise telle qu'elle est aujourd'hui ; et le royaume où un seul est admis, c'est l'Eglise telle qu'elle sera un jour, quand les impies en seront retranchés. L'Eglise est donc, dès à présent, et le royaume du Christ et le royaume des cieux. C'est pourquoi ses Saints règnent avec lui, même maintenant, d'une manière différente, il est vrai, qu'ils régneront un jour ; mais l'ivraie ne règne pas avec le Christ, bien qu'elle croisse dans l'Eglise avec le froment.» *Cité de Dieu*, L. XX, ch. 9, n. 1.